ĀY BAN NHÂN DÂN
TâNH GIA LAI

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIàT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC

V/v đẩy mạnh giải ngân vốn năm
2025 các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Gia Lai

 Gia Lai, ngày         tháng  7  năm 2025

            Kính gửi:
     - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

           - UBND các xã, phường.

Đến cuối tháng 6/2025, tỷ lệ giải ngân vốn năm 2025 các Chương trình mục
tiêu quốc gia tỉnh Gia Lai (mới) đạt 36,16% so với kế hoạch. Trong đó, giải ngân
vốn đầu tư công đạt tỷ lệ 50,65%, cao hơn mức bình quân cả nước (32%)

1
. Chủ

tịch UBND tỉnh ghi nhận và biểu dương các sở, ngành, địa phương có tỷ lệ giải
ngân tốt; tuy nhiên bên cạnh đó, vẫn còn một số cơ quan, đơn vị có tỷ lệ giải ngân
còn thấp, chưa đạt yêu cầu theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Hồ Đức Phớc tại Văn bản số
6352/VPCP-KTTH ngày 09/7/2025 và để đẩy mạnh giải ngân vốn các Chương trình
mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 6 tháng cuối năm 2025; Chủ tịch
UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đến
các chương trình mục tiêu quốc gia, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực
hiện các nội dung sau đây:

1. Mÿc tiêu giải ngân:

Mục tiêu phấn đấu giải ngân năm 2025 của các chương trình mục tiêu quốc
gia trên địa bàn tỉnh Gia Lai (mới) đạt 100% kế hoạch vốn, kinh phí được giao

(bao gồm vốn đầu tư công và vốn sự nghiệp). Trong đó, đến hết quý III/2025 giải
ngân đạt trên 60% kế hoạch (riêng kế hoạch vốn, kinh phí được cấp thẩm quyền
cho phép kéo dài sang năm 2025 đạt 100%); đến hết ngày 31/12/2025, phấn đấu

giải ngân đạt 100% kế hoạch.
2. Mßt số nhiám vÿ, giải pháp đẩy nhanh tiến đß giải ngân vốn năm

2025

2.1. Các sở, ban, ngành, địa phương thụ hưởng vốn các chương trình mục

tiêu quốc gia

Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã,
phường thụ hưởng vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia cần phải quyết liệt
trong chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh thực hiện giải ngân vốn các Chương trình mục
tiêu quốc gia theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại các Văn bản số 155/TB-

VPCP ngày 04/4/2025; Văn bản số 4150/VPCP-KTTH ngày 13/5/2025; Văn bản
số 5711/VPCP-KTTH ngày 23/6/2025; Văn bản số 6352/VPCP-KTTH ngày

1
 Theo Văn bản số 9478/BTC-ĐT ngày 27/6/2025 của Bộ Tài chính

807 23

2

09/7/2025; Các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định (cũ)2
 và Chủ

tịch UBND tỉnh Gia Lai (cũ)3, đảm bảo việc triển khai các chương trình mục tiêu
quốc gia thông suốt, không bị gián đoạn; không để tác động của việc sắp xếp, tổ
chức bộ máy chính quyền các cấp ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và kết quả giải
ngân vốn.

Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị; chịu trách nhiệm
toàn diện trước Chủ tịch UBND tỉnh khi để xảy ra chậm trễ, không đạt mục tiêu
giải ngân vốn đã giao cho đơn vị mình thực hiện; lấy kết quả giải ngân vốn các
Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 làm tiêu chí quan trọng để xét mức độ
hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị mình cuối năm.

Đối với vốn đầu tư, quán triệt và thực hiện nghiêm các nội dung theo chỉ đạo
của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Anh Tuấn tại Thông báo Kết luận số 39/TB-UBND

ngày 12/7/2025. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn đốc các
nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công đối với các vị trí đã có mặt bằng sạch, tạo điều
kiện thi công thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ thi công dự án. Khẩn trương hoàn
thiện các hồ sơ, thủ tục pháp lý, hồ sơ nghiệm thu khối lượng hoàn thành gửi Kho
bạc Nhà nước làm cơ sở kiểm soát, thanh toán và hoàn ứng theo quy định đảm bảo
tỷ lệ giải ngân theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Bên cạnh việc đẩy mạnh tiến độ giải
ngân phải gắn với bảo đảm chất lượng công trình, dự án.

Đối với vốn sự nghiệp, ngay sau khi có các quyết định phân bổ vốn của
UBND tỉnh, yêu cầu các sở, ban ngành, UBND các xã, phường khẩn trương tổ
chức triển khai xuống các đơn vị, nhanh chóng chuẩn bị thủ tục để trình thẩm định,
phê duyệt phương án, dự án; rà soát đối tượng để xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi
dưỡng cho phù hợp,…; phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ và giải ngân sớm nguồn
vốn sự nghiệp được giao. Đối với các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực
hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, phải phản ánh kịp thời về các cơ quan
chủ chương trình để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền để được xử lý,
hướng dẫn theo quy định.

Căn cứ tình hình thực tế triển khai, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ
động rà soát, kịp thời có văn bản đề xuất UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính), để
xem xét điều chỉnh, điều chuyển kế hoạch vốn, dự toán năm 2025 của các dự án,
nội dung triển khai chậm hoặc hết khối lượng thanh toán, không có khả năng hoàn

thành việc giải ngân vốn, kinh phí đã giao năm 2025 sang các dự án, nội dung khác
có nhu cầu bổ sung vốn để thanh toán khối lượng hoàn thành, nhằm đảm bảo đạt
mục tiêu giải ngân đã đề ra.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về
tình hình thực hiện giải ngân kế hoạch vốn và dự toán kinh phí giao năm 2025 (bao

gồm kế hoạch vốn, kinh phí chuyển nguồn sang năm 2025 thực hiện) của các

Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại Thông tư số 37/2025/TT-BTC

2
 Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2025; Văn bản số 3364/UBND-NCVX ngày 24/4/2025, Văn bản số

4002/UBND-KT ngày 15/5/2025, Văn bản số 4019/UBND-TH ngày 16/5/2025; Văn bản số 4243/UBND-NCVX

ngày 23/05/2025
3
 Văn bản số 590/UBND-KTTH ngày 13/3/2025; Văn bản số 1034/UBND-KTTH ngày 21/4/2025.

3

của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình
thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, gửi báo cáo về Sở Tài chính (đồng thời gửi
các chủ chương trình mục tiêu quốc gia) để có cơ sở theo dõi, tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh, Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia cấp tỉnh xem xét, chỉ
đạo.

2.2. Các cơ quan chủ chương trình (Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở

Dân tộc và Tôn giáo)

 Chủ động rà soát, kịp thời tham mưu UBND tỉnh, HĐND tỉnh ban hành các
văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về quản lý, tổ chức thực hiện các
chương trình mục tiêu quốc gia đồng bộ với việc sắp xếp đơn vị hành chính các
cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp.

 Kịp thời tập huấn, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai
thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm
quyền của chính quyền địa phương và các văn bản có liên quan bảo đảm việc tổ
chức, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia không bị gián đoạn.

 Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện các chương
trình mục tiêu quốc gia, hướng dẫn hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời tháo

gỡ khó khăn vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án, nội
dung thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia, đảm bảo hoàn thành mục tiêu,
nhiệm vụ của từng chương trình.

 Tổ chức thực hiện đánh giá, tổng kết kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh của
từng chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, đề xuất các nội dung
giải pháp phù hợp cho giai đoạn 2026 - 2030.

2.3. Sở Tài chính

Chủ động theo dõi sát tình hình triển khai thực hiện các chương trình mục
tiêu quốc gia. Trên cơ sở các báo cáo định kỳ của các cơ quan, đơn vị thụ hưởng
các chương trình mục tiêu quốc gia, phối hợp với các cơ quan chủ chương trình
tổng hợp các khó khăn, vướng mắc báo cáo UIBND tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ đạo
các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh, các cấp có thẩm quyền xem xét tháo gỡ

kịp thời, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn. Định kỳ, ngày 28 hàng
tháng, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tiến độ giải ngân toàn tỉnh.

Rà soát, kịp thời tham mưu UBND tỉnh việc điều chỉnh, điều chuyển kế
hoạch vốn, dự toán kinh phí từ các dự án, nội dung triển khai chậm, hoặc hết khối
lượng thanh toán, không có khả năng giải ngân vốn, kinh phí đã giao năm 2025 để
bổ sung vốn cho các dự án, nội dung khác có nhu cầu bổ sung vốn, kinh phí để
thanh toán khối lượng hoàn thành, nhằm đảm bảo đạt mục tiêu giải ngân.

2.4. Kho bạc Nhà nước tỉnh khu vực XV

Hướng dẫn các chủ đầu tư thực hiện thanh toán vốn các Chương trình mục

tiêu quốc gia theo đúng quy định hiện hành; giải quyết thanh toán ngay cho các dự

án khi có đủ điều kiện giải ngân, không để dồn vào các tháng cuối năm; phối hợp

chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm

soát chi.

4

Phối hợp cung cấp chi tiết số liệu giải ngân các Chương trình mục tiêu quốc

gia về Sở Tài chính (bao gồm cả file mềm) theo định kỳ hoặc đột xuất để tổng hợp

báo cáo UBND tỉnh, Trưởng ban Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia

tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- KBNN khu vực XV;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT, C4.

KT. CHĀ TỊCH
PHÓ CHĀ TỊCH

Nguyßn Tuấn Thanh